compositione illorum quod accidit ex compositione cupri: & plumbi, & erit quod generabitur ex eis morbidum multum: quoniam continuatio bona non reperitur in illis: & istud assimilatur spermati asini: & equi, & causa in hoc est alia quod etiam nominabimus, licet non sit res uniuersalis, sed ut in pluribus, quoniam quaedam mule peperunt: sed non uenit fetus ad complementum, & quidam muli generant: sed debilem fetum multum. Sed homines qui sunt curti, & parui multum: & sicut porci qui sunt infirmi. Et dixit quod maior causa, & hoc est quod equus pauci spermatis multum, & pauca sunt superfluitatis sanguineae, & quantitas spermatis in eis est multum calida, & propter hoc matrix non multum eque appetit attrahere sperma maris, & multotiens uomitant sperma, & mingit ipsum, & ideo custodes aequarum sollicitantur ingenuum ne eque sperma receptum, sed studet quomodo faciant retinere cum suis artibus in hoc. Sed asinae sunt maioris seminis, & superfluitatis quam maiores, & illud est multum frigidum, & propter hoc non stimulantur ad coitum nisi tempore caloris, & non generant in regionibus frigidis: & sua impraegnatione indiget altero duorum, siue assimilatio speciei: siue ab aequatione, & retificatione sui spermatis: & tunc impraegnantur asinae ab asinis propter assimilationem comprehensionis spermatis: & equa ab equo propter assimilationem in specie: & est quae ab asinis propter hoc quod sperma utriusque adequatur per sperma alterius, & sperma asini: & equi proiciunt in bonificatione generationis, & quod generatur ab eis erit magni corporis, quoniam concursus materiae est ibi bone ex spermate asinae: & uirtus passiva bona: & operans bonum ex parte equi, & ideo muli non complent bene generationem. Deinde species mulorum non est naturalis, quoniam si esset naturalis custodiretur a natura naturalis illud quod exit ab eis secundum coitum neque proportio guttarum exeuntium ab eis est proportio secundum retificationem: sed in suis naturis inuolutio quaedam erit innaturalis, quoniam complexio erit in coniunctione spermatum, & in creatione declinat ad aequalitatem, & hoc deinde postquam sicut multotiens diximus declinat ad matricem, & tunc due guttae non erant unius ponderis sicut prius fuerunt in aequalitate, quoniam si adequaretur ab aequatione bona generaretur ex eis mulus: sed est una duarum guttarum, & est quae sequitur matricem magis uincens, quoniam materia magis assimilatur matri sicut praediximus: & tunc erit proportio quae erit stabilis, ut si ex toto operatio salua postquam fuerit complexio secundum modum quem nominauimus. Et exponemus modo quod diximus, & est, quoniam est simile spermati asini: quoniam si esset reciperet ab illa per assimilationem: neque est secundum complexionem agentem uel patientem in comparatione ad equam. Sed alia animalia luxuriant, & suae complexionis sunt pro-

De natura animalium

plique inter spermata sua non est distinctio quæ est spermatis asini & muli: & tunc non exhibit suum sperma secundum normam primam: quoniam illud accidit inter duas res contrarias in suo potestere, & compositione: sed eorum spermata quæ sunt propinqua sunt quando componitur medium est ex eis quod propinquum extremitatibus. Et propter hoc equa quæ imprægnatur ab equo si post coitum cum asino corrumpetur quod est in eius utero propter frigus: & si coitum cum equo non corrumpetur, quoniam addit in calore, & calor magis saluat cum prohibet super aliquem tenellum quam frigus. Et tunc declinatio ad frigus est peior quam declinatio ad calorem, & illud est quod diximus: & est coniecturalis, & fortasse erit alia causa ualde occulta.

Incipit liber. xvii. Et istius est una differentia: & est in causis curatiuum etiam in multitudine & paucitate eorum: & modorum generantiuum in eis.

T animalia quædam faciunt multa oua: & quædam pauca. Et multitudine ouorum feruentem extima: ut sit anima sollicitum ad generationem filiorum multorum: & aues habentes ungues uncos: & quæ uolant multum, opus est, ut habeant motum fortem, & etiam eiciant bene superfluitates suas: & ibunt ille superfluitates in penas: & plumas & dissolutiones: & in cibum suorum crurium fortium, & tunc sequitur ex hoc quod radix sue creatiois sit sicca, & superfluitas quæ adunabit in illis dissoluet, & spargetur in membris motiuis: & ita diminuetur superfluitas in illis: & tunc diminuet suum semen. Et tunc diminuetur sua oua: & adhuc sunt gulosa, & suus cibus est in uenatione: & illa uenatio est per industriam, & uenatio non est per latorem, & oportet, ut regant filios ex uenatione sua: & tunc magis dignum est secundum hoc, ut essent pauci filii in eis, & propter hoc uenatrices sunt paucorum ouorum. Sed aues quæ sunt grauis uolatus sunt multorum ouorum sicut galline: quoniam sunt de numero animalium quæ a principio sue creationis sunt tenella: & tunc toto hoc non undique regere suos pullos sicut uenatrices aues: & quæ uenantur a uolatu, quoniam sui pulli indigent nutrimento quam pulcherrimum quod facit calor in prima creatione, sed pulli perdicunt: & gallinarum statim colligunt genera exierunt de testa, & propter hoc fuerunt de numero auium plus abundantium in ouis & iam magnificabatur sapientia in creatione pullos procreantium super terram, & raspantiuum, ut quærant cibum suum, quoniam quæ non quærant cibum suum uolatu, sed ambulatione sicut galline non uolant nisi fugiant, & remutentur de loco ad locum sibi magis idoneum: siue conamine uolatus, & ita etiam quod sui patres non laborant pro uita illorum quæ indigent uolatu ad acquisitionem cibi indigent prouidentia a remotis: & tunc erit eis opus, ut acquirant quod eis est necessarium: & filii: & foeminae, & opus est eis uolatu ueloci, & cum tali causa inuenimus lupos facientes filios cito mouentes. Et alii sunt modi mediales inter ista duo. Et palumbarum duarum ueniunt successiuè, & non simul, & quo est paruus corpore est plurimum ouorum sicut quædam pars gallinarum quæ sunt & quæ sunt magis graciles habent pauca oua, quoniam sua complexio est magis sicca. Et quædam aues quæ uenantur, & est una pars quæ dicitur doariam: & facit oua multa, quoniam est naturæ humidæ: & pinguis: & multum potat. Et aues quæ non habent ungues curuos illarum est una species: quæ dicitur cochæ, & habet pauca oua: & facit sibi nidum, & ouat in alieno nido sicut dicitur, & hoc est propter frigiditatem complexionis, & siccitatem. Et species illarum quæ multum ouant: siue etiam omnis illa quæ multum ouant parum uiuit. Et similiter arbores quæ multum faciunt fructum: aut multum semen parum durant. Et galline ouantes bis in die parum uiuunt. Et similiter lea plus quam poterit primo. v. filios in omni anno ei diminitur unus, quia deficcatur sua complexio propter ætatem. Sed oua uenti non sunt nisi in aibus facientibus multa oua propter multam materiam, & multam superfluitatem in eis: & quando etiam iste olent masculum, aut audiunt ipsum appetunt luxuriari sicut etiam iuuenibus hominibus accidit qui possunt spermatisare propter solum tactum, uel uisum pulcre mulieris, & aues facientes oua uenti habent multam materiam, & ideo opus est, ut possit masculum in ea luxuriare multotiens postquam fuerint imprægnate, & si non luxuriauerit masculum, multotiens super illam postquam fuerint imprægnata reuertentur illa oua in utero ad suam materiam, & erunt oua uenti. Licet in principio, & in sui radice fuerint a masculo. Et pisces qui habent multa oua non potest natura complere ista intus, sed dedit eis uirtutem cum qua possunt exire extra: & caput acutum oui pendet a matrice, & est loco capitis in anima. Et dixit Aristotelis quod

niaz ab illa parte incipit motus, & propter hoc illa pars est fortior ut melius custodiatur: & exit po-
 stremo: quoniam coniungitur cum matrice. Et ova diuersantur in creatura, quoniam ova exeunt
 super suos pedes: & posuerunt principium motus in acuto: quoniam principium motus debet esse
 propinquum partibus principalibus, & ideo factum fuerit acutum ibi: ut melius ponderetur a ma-
 trice. Et habet unum membrum quod assimilatur umbilico: & illud dat nutrimentum ouo & re-
 cedit ab illo cum ouum fuerit completum: etiam est una pars albutinis oui. Et albumine oui aquo-
 sum multum, & est in eo multum de aere: & operabatur in eo calor & distinxit illud a uitello: quo-
 niam uitellum oui est terrestre & siccum. Et calor uitelli est sicut calor corporum terrestrium: & ca-
 lor albuminis est calor corporum aereorum aliquantulum aquosorum: & ideo albumen est magis
 conueniens ut sint ex eo corporis radicalia: & quod uitellum sit quasi nutrimentum: quoniam est
 quasi sanguis qui mutabatur ad substantiam spermatis mutatione non completa. Et signum super
 hoc est, quoniam uitellum est prius: ut calor agens in ipsum sublimat quod est. in ipso in cir-
 cuitu, & facit albumen, & stat uitellum in medio: sicut stat terra in medio aquae & aeris, ita etiam
 quod si immisceretur uitellum cum albumine multum: & poneretur in uesica & decoqueretur ver-
 teretur uitellum ad medium: & hoc est quod dixit Aristo. in probatione significante quod uitellus
 sit leuius nutrimentum quando natat super albumen, & ideo calidius in complexione: & tunc for-
 te uidetur quod uitellum sit nutrimentum in epate: & paratur ad attractionem: & ut uitellum sit in
 albumine principium ad temperandum principium motus: & tunc quando attrahitur inter albu-
 me pars uitelli: sicut pullus ex parte uitelli: quod est in albuminis substantia: & ideo inuenitur crea-
 tura inter albumen & uitellum. Et dixit Aristo. quoniam ova illorum quae habent quattuor pe-
 des non indigent cubatione: immo sufficit eis calor aeris: sed auium indiget etiam alio colore. Et
 omnes pisces ouant ova quasi citrina: & similiter omnia quae assimilatur piscibus praeter duos mo-
 dos quae non cognoscuntur quando luxuriant. Et pisces ouant ova citrina, quoniam sunt ova non
 completa: & non complentur nisi extra: & masculus rigat ea quadam humiditate: & cum illa com-
 pletur generatio in eis, & omnes pisces habent ova multa: praeter quoddam genus quod dicitur ra-
 na quae ouat unum ouum: & quod generatur per ouum in uentrem eius ouum non habet testam du-
 ram quod illud ouum est quasi matrix, & quod ova ipsa piscium non habent testam non inuenitur
 in eis membrum loco umbilici, & in hoc diuersantur ova auium & gufanes. Et gufanes quae faci-
 unt ova generant per se secundum modum generationis quem praediximus quousque fiant dura: &
 impleantur de gufanes. Et quaedam gufanes uiuunt de oleribus: & quando impleantur absonent:
 & post exoriuntur sua cutis: & exhibunt apicule: aut alia animalia quae habent alas: & ova illarum
 quae faciunt pullos intrabant principium motus in parte grossiori, ut sua mutatio in pullum sit faci-
 lior: & non indigeat reuersione cum debet exire: sed in ouantibus & facientibus pullum in uentre
 fuit melius, ut haberent acutum iuxta matricem & nullum malum ex hoc. Et qui putauit quod pi-
 sces & corui luxuriant per os: & quod foemina piscium transglutiunt ova nesciunt quod res trans-
 glutita corrumpitur in stomacho. Et decipiebatur per oscula coruorum: quoniam putauerunt
 quod esset coitus, & iam uidi duos coruos quae erant palam & exercebant coitum recte. Et dicit
 Aristo. quod illud fuit simile illi quae putabatur quod ad has esset similis masculus & foemina, quo-
 niam inueniebatur sub cauda fissura quasi esset uulua. Et dico ego quoniam secundum annos aug-
 mentantur ille fissurae: ita quod homines putauerunt quod haberet octo uuluas. Et ova uenti com-
 plentur: quando masculus multotiens coit: & fit in eis pullus qui secundum modum quem cre-
 scunt arbores crescit: non secundum quasi animalia crescut, & tunc completur: sed non comple-
 mento animali. Et dixit Aristo. quod adhuc nescio utrum apes generentur per se uel per acci-
 dens: quoniam in eis adunatur masculinitas: & foeminitas ad quod generentur per reges: aut per
 genus quod dicitur amkimem: & est unum genus extraneum in apibus, & istud est res quae de-
 bet sciri ab aliis: & est quasi testimonium: quoniam illud genus semper stat quasi ociosum. Et
 masculi in apibus quando creant suos filios & dant eis nutrimentum, quoniam principium ma-
 sculatum in eis sunt. Et zenehit scilicet uespere coeunt, & debet sciri quod animalia & uegeta-
 bilia sunt ex materia terrestri & materia aerea: & miscetur cum eis calor: & tunc una pars il-
 lorum generatur immediate: quaedam generantur per multas mutationes naturales medias, &
 luna multum imprimit in hoc: quoniam sua generatio in rebus ponderosis est fortis. Et ani-
 ma largitur ouum: sed defectus est propter ineptitudinem recipientis: & tunc illud prepara-
 tum recipit: & quod sit per commixtionem elementorum aliquando sit per mixtionem in mari, ali-
 quando in terra. Sed oportet ut sit in illa materia quae sit uentosa, & spiritualis in qua funditur ani-

ma: & propter hoc nulla res cum generatur completur, sed post completur paulatim. Et tunc quando non fuerit sua generatio in animali erit sua prima generatio secundum modum quo generatur: quoniam completur ex mixtione quæ primo miscebatur: & in quibus est: deinde recipit extra cibum qui retificat ipsum intus, & facit ipsum crescere: & tunc principium suæ generationis erit ex parte capitis: & suum complementum in medio, & ex parte inferiori: quoniam caput est uia cibi, & inferiori sunt in quibus quiescit cibus. Et secundum hunc modum generantur omnes gusanes: aut secundum modum, quo generatur fit ex ouis: & est ut sit mixtio non ferens uitam, sed dans principium: & ad aptabitur illud principium ad cibum: & tunc erit cibus ante uitam: & complebuntur membratim ex cibus quousque habiletur corpus ad recipiendum animam. Et dicitur etiam si fuerit pater primus hominum & quadrupedum generatus in terra: erit etiam sicut diximus: sed affirmationem huius determinabimus alibi.

Incipit liber decimus octauus, De modo generationis animalium differentia in masculinitate & foeminitate: & assimilationis: & causarum diuersitatum natiuitatum & clementi.

T illud est: quoniam si pars dextra iuuat super masculinitate: & etiam calor matricis circa hoc non est res uniuersalis: etenim secundum hoc in eadem matrice eiusdem complexionis non generatur simul masculus & foemina. Et cum dicimus quod sperma frigidum facit foeminam, non est opus ut dicamus quod sperma cum fuerit callidum non facit foeminam. Et responsum eorum qui dixerunt quod sperma decurrens in dextrum uel ad dextrum facit marem est ratio propinqua, quoniam dextra est magis callida: sed illi querunt hoc conuincere per remotum. Sed causa propinqua est in hoc in passiuo creaturae, in actiuo sua operatio, & tunc quando illud quod generatur fuerit digestum callidum & generant secundum complementum forte poterit esse ex hoc generatus masculus completus, & si non fuerit materia obediens: aut fuerit uirtus debilis quæ uenit ex parte spermatis maris non erit materia sine operatione: sed etiam mouebitur secundum sui habilitatem: & tunc faciet illam saluare speciem in quantum recipit generationem & adaptabit ei instrumenta ad hoc, & tunc quando reuoluetur materia, & fuerit obediens uni istorum duorum modorum: aut diuersabitur intentio sua: & generata fuerit creatura: tunc primum quod apparebit est membrum primum: & est cor. Deinde ipsum sequuntur alia membra: quoniam unum principium membrum significat alia membra significatione forti: secundum diuersitatem in suis modis: & speculeris hoc in numero impræssionis testiculorum quæ sunt inferius corde in principalitate. Cor autem generatur per aliquam complexionem: & tunc si illa complexio fuerit debilis tarda frigida, aut uenit super ipsam per renouationem in sui deuoritate aliquam quod debilitent ipsum fiet tunc complexio foeminina: & si superueniens secundum uiam renouationis fuerit consortans induceretur complexio masculina. Et fortasse erit materia ex parte complexionis digeretur non recipiens complexionem masculinam quæ est in corde cum qua assimilatur creatura in principium sui motus: & erit ex parte complexionis humide & mollis recipiens linamenta et extensiones secundum quas assimilatur patri: & fortasse erit reuersum: & fortasse inobediens in ambobus: & tunc assimilabitur matri quando uicerit uirtus passiuæ, & secundum quod processit in nostro sermone fiet masculus per uirtutem spermatis maris: licet & non assimilet patri: & hoc erit propter hoc quod diximus. Et foemina ut in pluribus eiicit de uirtute, & si non assimilatur matri propter hoc quod diximus: & sicut procedit causa assimilationis in quolibet membro secundum recessus ab assimilatione est propter inobedientiam materie ad figuram quæ intendebatur, & dimissionem obedientie, aut fuit primo in corpore maris: & fuit tunc materia obediens motui alterius compositionis. Et significat quod masculinitas sequitur calorem complexionis spermatis: quoniam puer non habet adhuc calorem repletum, & senex a quo diminuitur calor facit filias ut in pluribus, & medii inter istos faciunt masculos ut in pluribus, & semen foemininum est aquosum subtile & maris spissum forte & sicca caro & lapsa. Et scit quod luxuriat quando fuerit uentus meridionalis: & quando aliud quod accidens inducit frigus matri & memores super hoc testimonium sumptum a pastoribus. Quando enim fuit aspectus in luxuria uersus polum septentrionale: aut australem fiet mutatio in modum masculinitatis & foeminitatis, Et currit modo intentio nostra super hoc ut affirmemus quod fortis calor proficiat in masculinitate si est opus ut sit temperatus ad hoc ut generet: & magis ut faciat masculum: & propter hoc contingit cum aliquis cum aliqua muliere non facit prolem propter ex-

cessum caloris in spermate, & cum acceperit aliam uxorem adæquabitur fortè per sperma mulieris quod reducet ipsum ad temperatiam & masculinitatē cā uirtutis quo ad fīgas in hoc aere & aq̄ & cibis: neq̄ debet ascribi totaliter calori: aut frigori. Et dixerūt in causis assimilationis: aut pp̄ istā & tūc dixerunt, qm̄ si sperma patris fuerit uincens assimilabit matri, & si ambo fuerint æqualiter in posse: neq̄ assimilatur patri: neq̄ matri, & istud corrumpit generationem maris cum similitudine ad foemiam & generationē foemīæ cum similitudine ad marem: & corrūpit similitudinem filii an̄q̄ quorum secundum partem utrūlibet. Et scias quod assimilatio debet esse in generatione unde qd̄ sit simile generanti, sed assimilatio est cōmunis & propria, & cōmunis est scđm speciem: ut in parthis: aut æthiopiis. Et propria est scđm ordines: qm̄ filii habent proprietates a suis patribus, cum ergo similitudo fuerit obediens scđm oēm partem erit operatū simile patri: & si fuerit obediens materie assimilabit matri, & si nō fuerit ita assimilabit auo: scđm alterationē terminorū: aliquē: & si non fuerit ī sæculo auus erit assimilatio scđm hūiditatē aut nigredinē: & nō cadit assimilatio in proprietates indiuiduales, & si nō recipiet humiditatē accipiet aialitatem: sicut in rebus mōstruosis: ut qm̄ filius hoīs habuit caput arietis & agnus: hñs caput thauri: qm̄ uirtus in ipso inluxit in eo formā secundū figuras cælestes quæ accidūt & uincūt. Et illud est qm̄ si fuerit qd̄ nominauimus scđm ueritatē: & primus magister declarat ad frequētius & dignius in hoc est: ut sit assimilatio in aliquo: sed determinate in figura: sed additamēta extremitatū & suæ diminutionis: & figuratiōes scđm figuras mōstruosas iam cognita sunt scđm inuētionem. Et Democritus putauit qd̄ causa in hoc fuit successiuus coitus sibi forte pp̄iniquus: sed hoc nō est semper, sed pōt hoc esse in uno coitu. Et uidetur quod causa in hoc est, qm̄ motus in naturalis qui accidit spermati: aut multitudo materie accipiēs est uirtus operans a mēbro quod sufficit in quātitate, & nō cessabit adhuc uirtus operatiua operari in superfluitate: & magis digestum in hoc est: ut sit sua causa ex parte materie: & bene ēt colaudabile est in causa q̄ assignat Democritus esset uera natura in eis quæ luxuriant superluxuriant: qm̄ appropinquat unus coitus alii: & hoc est in ouatibus plus, qm̄ sperma plus diuiditur scđm partes in eis q̄ in aliis: & qm̄ successus et superueniēs coitus in eis est magis apparens: et eim̄ ouat gallina unum ouum cū duobus uitellis, & faciet unū pullum cū duobus capitibus in membris cōtinuis: & cum q̄ tuor pedibus. Et fortasse faceret duos filios, quoniam fuerit oua diuidens inter illa duo, & iā apparuit unum corpus cū duobus capitibus secundū istam causam. Et ista accidūt in capris plus q̄ in aliis animalibus, quoniam multum pariūt & in porcis: et accidūt multa monstra in uegetabilibus et forte erit monstrum cū membrum nō habeat locū naturalem: sicut cōtingit de capra quæ habebat cornu in pedibus: sicut etiam fuit homo habēs splen in dextra et epar in sinistra. Et fortasse erit monstrum cum quis amiserit aliquod membrum principale, sed nunquā inuenitur animal sine corde, inuenimus tamen sine epate: et quod recedit multum a natura secundum hunc modum non durat in uita: et scias quod omne animal habens unguam integram, est habens paucos filios. Et habens pedem non multū fissum: & multos filios habens sunt æquidistantes: et quod habet fissam unguam: ut aries medio modo: et causa in generatione paucarum est magnitudo cordis generanti: quoniam indiget multo cibo et ut digerat ipsum et operet cum illo: et modicum facient super: & sine hoc. Et uideamus contrarium in elefante qui habet fissuram multam et est paucorum filiorū & qd̄ sup̄ hoc siḡ est in arboribus: qm̄ quæ est maior est minoris fructus, et maior in piscibus ē maioris generationis. Et qui uoluerit percunctari quare canis et sibi simile in multo foetu non faciat ex toto spermate unū filiū magnū, sicut cōtingit in coagulo et lacte, & quoniam coagulum coagulat totum simul: et dixerunt quidam in hoc, quoniam hoc fuit propter plures cellulas in matrice, & si hoc esset in una cellula nō generarent duo, & credo quod istud non discit primam rationem. Sed dicendum est melius quod generatio duorum in una cellula est res monstruosa quæ diuidit sp̄ma, sicut diuidit in matrice mulieris humore in multos filios paruos: et erit quantitas illorum sicut quātitas illorum qui modicum possūt uiuere, sed res huiusmodi in omni nō debet trahi in cōsequentiā. Sed dico quod potest esse una causarum qd̄ uiuāt supra multitudinem filiorum, sed causa quæ dicebatur in doctrina prima: fuit illa quod istud animal fuit proiciens sperma plus q̄ sufficiat uni ī medio: et est causa bona: & est radix: et tunc cum fuerit ita: tunc uirtus motiua est motiua materie: & diuidit ipsam in eo quod undiq̄ uni cum indiuiduum cōcordent cum omnibus concordis cū quibus diuidi pōssunt membra et cognosci. Sed illud est in uno termino terminato, et nō potest transire: sed coagulo non habet opus nisi in retificatiōe, & hēt retificatiōē aliq̄ in diuisiōe. Et n. si eēt in eo p̄dicta pp̄etas abscidere a lacte & figuraret ipsum figuris diuersis, sed uirtus coagulatiua est distinctiua et informatiua: & inde cōtingit adhuc in matrice casus mali, & pp̄rie pp̄ alia mēbra pp̄ q̄sdā res innumerabiles: & sunt qdā aialia q̄ cōcipiūt sup̄ cōceptionem: & non sp̄ concipiētes, sicut

De natura animalium.

habentes unguam integram. Et hoc tamen & equus faciunt super cōceptiōe: sed raro: sed in pluri-
bus abhoritur: & istud est propter fortitudinem complexionis in habentibus unguam conca-
uata & in omnibus: & propter amplitudinem matricis: sed quod uincit in hoc: quoniam est os ma-
tricis se constringens, & nihil recipit ante horam partus: & appetitus foeminarum in auibus est mi-
nor q̄ appetitus masculinorū, quoniam sua matrix est sub diafragmate: & foeminae quae appetūt mī-
tum de specie cuiuslibet animalis aborciunt: qm̄ pariunt rem magnam: quoniam superfluitas tēdit
nimium in diminutione: & multitudo non inferioribus pilorum secundum speciem. Et indiuiduū
significat: quoniam istud est de multa superfluitate: & quoniam uirtus informatiua & nutritiua est
fortis, & fortasse erit aliquod membrum ociosum in illis quae habent multos quod iterum recupe-
rant sicut in filiis yrundinum cum extrahuntur oculi. Et multae sunt quae habent filios multos: &
sua medietas non erit completa, sed qui nascitur qui non habet oculos apertos: aut ungues non fi-
xos: etiam in principio statim creatur in matrice propter humiditatem. Et quia calor qui ē in ocu-
lis eis de facili destruitur rem propter frigus festinat ad illam: quia pauci sunt caloris, & cuz
haec sua humiditas & sua mollicies faciunt ad uelocem inspirationem. Et propter hoc quod est ha-
bens poros ratos siccat citius in corpore, q̄ habens poros strictos. Et qm̄ festinat materia ut forme
forma masculina citius: & hoc propter uirtutem agentem in ipsa. q. non propter inobedientiam & quantita-
tis: sed ex parte caliditatis & suae uirtutis. Et unū quod magis fuerit debile magis erit festinum: qm̄
sua materia erit magis festina: & uirtus est uincens et est praesens & incipiens operari: & potens su-
pra materiam: & mulieres quae paucae sunt superfluitatis bonificant suum modum in cōceptu: qm̄
ponit superfluitatem in concreatum: & non remanet ibi aliqua quod noceat puero. Et causa in mol-
la matricis est corruptio digestionis & dissolutio caloris, & proprie cum non fuerit in aliquod reti-
nens naturale: quaedam operantur in ipsum cum informatione & lac, & eius generatio iam est sci-
tum: & apparet error empedocles: quoniam credit quod lac generabatur in. viii. & q̄rto. Et primo
est sanies in exitu: & postea fit lac: & tunc sanies uel uirus in naturale & lac naturale, & scias quod
multum longe uitae est animal sanguineum: & in sanguineis post elefantem homo est longioris ui-
tae. Et opus est ut termini essent positi in specie: nō gratia materie solius: sed causa suae receptōis est
impraessio a cellis donec sit uita concordans cum reuolutione alicuius stelle, aut multarum stellarū
& quaedam sunt maioris uitae & quaedam minoris: & tunc post terminū est dies cum sua nocte, dein-
de quod non cito festinet: & est unus terminus quē pertransit luna in quarta sui circuli: deinde mē-
sis, & est unus circulus qui completur in lunam & solem, deinde annus planetae diuisi annus suae
materiae commotionum & reuersionū ad eas figuras in quibus fuerunt: & iste coniunctiones faci-
unt ad augmentum naturalium, & ad diminutionem in naturalium.

Incipit liber decimus nonus. De humiditatibus hominum.

D huius est una determinatio pueri: utrum sufflet & sentiat uigilet, aut est sicut uegeta-
bilis. Et dico quod non uigilat: quantum non operantur sui sensus: & neq; motum ha-
bet uoluntarium: & qui est uigilans accidit quod operatur cum suis sensibus: & quidam
sunt dormientes quibus accidit quod uident aliquē & surgunt & ambulant: nisi quia nō
est nisi cum complemento operationis anime, sed alii sensus tūc sunt operantes, sed in eo est unus sen-
sus motus. q. confusus. Et cum hoc etiam nō erit uigilans: licet dicatur esse ambulans. Sed habilis
ad maiorem expergefactionem, & quo erunt quod uetabuntur in ea sensus radicales, & non est ad-
huc sicut arbores, quoniam in eis non est principium sensus radicalis, tunc remansit ut inquiramus
uerum esset dormiens, & fortasse non debet dici quod sit dormiens: nisi istud quod habet istud ut
sit uigilans. Et tunc uidetur quod ista dormitio sit sicut in licorgicis: & erit natura pueri: ut exigat
somnia sicut cum parit ipsum mater statim fiet, & erit operatio uirtutis operans in ipso suū opus
postq̄ plus puer plus primo ridet in somno: & in hoc accidit causa glaucorum oculorum & nigrorū
oculorum, & tunc dico quod glaucedo accidit: aut propter naturam tunicarum: aut propter natu-
ram humiditatum. Et causa in humiditatibus est: quoniam si fuerit clare & fuerint positi ppe ex-
tra: & erit crystallinae multae quantitatis, & albugineus modicum, in quātū autem erit medium: erit
oculus glaucus: nisi aliquod acciderit contrarium a tunica: & si fuerint humiditates obscure &
crystallinus paucus & albugineus multus: ita quod faciat obscuritatem: sicut facit aqua quae ē mul-
tum quae surgat et cooperit res: aut si fuerit crystallinus profundus erit oculus niger: & cum in tuni-
cis est uuea: et tunc illa si fuerit nigra erit oculus niger, & si fuerit uaria uel glaucula erit oculus ua-
rius uel glaucus: et uuea glaucescit uel uariatur, quoniam in ipsa non est digestio: sicut est in uege-
tabilibus: quod statim cum nascitur non habebit rectum colorem. Sed tendet color eius ad

albedinem. Deinde propter digestionem uirescit, & propter istam causam erunt oculi puerorum glauci: & ista glaucitas erit propter humiditatem completam: aut erit propter dissolutionem humiditatis quae sequitur iunctura si fuerit bene digesta, sicut in uegetabili: quoniam cum intendit dissolueri suam humiditatem incipit albescere, & ita glaucitas est propter siccitatem uigentem. Et infirmi habent oculos quasi glaucos: & similiter senes hac eadem causa, quoniam in senibus multiplicatur humiditas extranea: & dissoluitur naturalis: & glaucitas siue uarietas quaedam est naturalis, & quaedam accidentalis. Et eschel contingit ex causis nigredinis & fere glauca: & apponitur quasi res media sunt ea: & si esset eschel uigens sicut putat Empedocles esset oculus glaucus infirmus: impeditus, quoniam amisisset aquam quae est principium uisus. Et una pars nigredinis in oculis diminuit uisum in oculis glaucorum respon. quorundam quando glaucitas non accidit propter aliquam occasionem. Et causa in hoc quoniam nigredo quae erit propter causam albuginei humoris uetat transitum colorum: quoniam uetat translucentiam & impraessiones, & similiter ille qui erit propter obscuritatem humiditatis abundantis: tunc ille humiditates si fuerint multae non erunt obediens mutationibus in uisu: neque in exitu uisus in anterioribus exitu sensibili. Et quando fuerit oculus glaucus propter paucitatem humiditatis albuginea uidet plus de nocte & in tenebris quam in die: propter hoc quod contingit lumen moueri super materiam glaucam cum fortitudine magna: & tunc uetabit illam uidere res manifeste, sicut est pigrities ad uidendum quod est in tenebris post lumen: sicut nigrum propter multitudinem humiditatis erit suum uidere de nocte minus, quoniam indiget illud diligenti inspectione: & motu materie a dextra: & materia multa erit minus obediens quam pauca, sed nigredo quae erit propter tunicam adunat uisum fortius. Et homo est fortior omnibus animalibus in coloribus oculorum: & in equis etiam erit color glaucus oculorum: & etiam alius color in alio oculo. Et scias quod acumen uisus est secundum duos modos. Et unus illorum est secundum assertionem rei a remotis. Et secundus secundum fortitudinem discretionis rei uise & forte diuersabuntur iste uirtutes, & acutior prima sua causa est quod non habet humiditatem ut sit magis angustum: & non faciet ei contrarietatem luminis obuiantis super suas omnes partes, sed uenit ad res uisas cum quantitate tenoris & rectitudinis circundantis: & tunc omnes naturae oculi erunt naturae passivae, neque confuse: & quando fuerit motus uisus ad partem rei sensate mouebitur a suo loco ad fixationem super rem. Deinde reuertitur ab illo motu propter laborem & inquietationem luminis, & scias quod cum oculus figitur super aliquid mouetur motu ad exterius cum magno desiderio circundanti rem appositam sibi ut compleatur sua operatione propria. Et tunc si exit rem prope uisum in aere: & uia fuerit parua cadet. quae in debilitatione & timorem dehelseth: & oculi profundi sunt paruae speculationis illius quod remotum est ab illo: sed causa discretionis est claritas humiditatis, & sua subtilitas: & sicut auditus est olfatus: quoniam comprahensio rei remote est per discretionem & distinctionem: & simile illud quod fuerit habens uisus olfatus magis longas melius olfaciet: & melius uenabitur sicut canes generosi. Et etiam inter ista occurrit quaestio de leuitate & aupertate capillorum & grossitie & subtilitate & albedine & nigredine: & causa in hoc est sicut scis: quoniam capilli generantur ex uapore qui est sicut fumus: & est. quae in poris: & tunc coagulatur: & tunc erit sua materia naturalis eis fumosa: & erit instrumentum porus & sunt sicut foramina, & ista superfluitas fumosa si fuerit spissa erunt spissi pili: & si fuerit subtilis erunt pili subtiles: & quando fuerit cutis spissa superfluitas spissa: & erit unus pilus propinquus alii: & erunt foramina non incarnata, & constricta, & non cum altero: sed ampliata erit ampliacione foraminum cutis siccae: & erit hoc et propter spissitudinis causam. Sed spissitudo erit non propter materiam: sed quoniam pori sui erunt tortuosi quousque accidit foraminibus capillorum: id quod accidit ex eis a calore: quoniam si calore operetur in capillos faceret illos crispas: & iam erit propter diuisionem motum sumi propter quod coagulatur capilli: & iam erunt propter tortuositatem foraminum: & tunc formabitur eis figura secundum figuram foraminum & increpabitur. Et planities capillorum est propter contraria huic, & nigredo capillorum est propter caloris acritatem, & canities propter tarditatem: & quae est rufus propter aequalitatem: & fortasse erit nigredo & crespitudo causa impraessionis aeris extrinsecus. & tunc increpabitur capilli & sicut ut piper: & inde mutat totum hoc in regionibus & ciuitatibus, & causa tamen haec erit propter eam humidam, & non callidam neque uiscosam unctuosam: & tunc miterent capilli ex illa naturaliter: & iam erit etiam illud propter siccitatem, & quae accipiet capillos & auferet ab eis suam humiditatem & pigredine propter quas facti sunt nigri capilli, & fiunt tunc. quae calx, & hoc est si contingit infirmitatibus: & tunc quoniam meditantur conualescenti reuertent in suum colorem: quoniam trahuntur tunc ex materia bona. Sed senex non habet fiduciam alicuius materie, quoniam iam habet colorem coactum, sed caluus habet caluitie: quoniam desiccatur medulla. Et incipit autem, quoniam illud uas est magis amplum:

De natura animalium.

& sua materia est inagis humida: & citius recipit desiccationem, quoniam est magis rarum: & tunc propter calorem naturalem fortem in illo diminuitur & constringitur in se: & contrahitur ab osse & tunc non accipit ab illo osse materiam fumosam quæ indigeat rememoracione, & adhuc quoniam sunt pori rari: & dissoluitur ab eis quantitas fumosa. Sed mulieribus est natura magis humida: & suæ cutes magis hūide, & sui pori sunt porj magis angusti: & castrati assimilantur eis & non fiunt calui: & plures capilli prius sūt ruffi & post albi cani: & qui est ruffus citius fit canus: quoniam est propinquior albedini: & caro indiuidui nigra est saporosior omnibus aliis carnibus eiusdem speciei cum fuerint albe: quoniam est magis digesta carne etiam quæ tendit ad uarietatem saporosior & magis digesta carne quæ tēdit ad albedinem: & capilli in aliis ab homine sequuntur cutim illius animalis, & tunc sunt nigri supra cutim magnam: & albi supra cutim albam. Sed in causa grauitatis uocis & sui acuminis, & fortitudinis: & alte: & remisse uocis, scias quod grauitas uocis accidit propter fortitudinem emittentis: & iam etiam contingit propter debilitatem: & illud est, quoniam frigescit instrumentum uocis animalis ad diuidendum aera: & ad mouendum ipsum: mouet ipsum quod mouet cum tarditate erit grauis aliquantum cum debilitate, sicut sunt uoces uitulorum.

Et uoces uaccarum sunt grauiorē quā uoces thaurorum, & si trachea fuerit impleta cum catarris humidis: tunc si partem dimiserit & portauerit aera, & acceperit ex ea modicum: aut si in aperta fuerit in ea operatione forti & ita uox acuta propter debilitatem: & propter hoc acciuntur uoces senum & conualescentium. Sed quando fuerit instrumentum uigorosum in mouendo aerem multum erit uox grauis propter fortitudinem. Sed de dentiū utilitatibus iam scis ex alio loco.

Explicit liber de animalibus Auicennæ decimus nonus & ultimus.

Registrum huius operis.

a
Prima alba
Incipit liber de animalibus
habere iuamenta
ostensio eius de die

b
apiculam: aut muscam
49. annos uel ulterius
superfluitas quæ ad
poterit occupare

c
Capitulum, De naturis
potest ex uolare
plures suam amorem
Dixit enim phisicus

d
dam mulieres quæ
cundam quem omnem
sunt sicce complexionis
& non est uetitum

e
& musculi mouentes
cie: & non habet
por spissus qui exalat
bus: & cum eius dilata-

f
graciliores: & extremi
dientia expansionibus:
bus: & quando mouet
pauca, sed pars

g
ut ueniat ab
loquimur in spermato
os mollificet

Finis.